
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 402

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 104  DEL 17-05-2021

Ufficio: UFFICIO ICI

Oggetto: Rinnovo Contratto di Manutenzione e assistenza del  software
TRIBOX per il triennio 2021/2023.- Affidamento ed impegno di spesa
a favore della ditta Municipia S.p.A.

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di maggio, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 112 del 12-05-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO che l’Ufficio Tributi utilizza, da diversi anni il  software “TRIBOX”, fornito dalla
società Municipia S.p.A. C.F. . 01973900838, con sede in TRENTO – Via Adriano Olivetti n. 7, per
lo svolgimento dell’attività di gestione, controllo e accertamento dell’Imposta Municipale Unica, della
TASI  e della TARI;
INTESO che, la particolare offerta non comporta il pagamento anticipato del servizio di che trattasi
ma il pagamento del servizio previa verifica del corretto svolgimento;
ACCERTATO che la proposta di cui sopra risulta conveniente per l’Ente anche al fine di garantire la
continuità dello svolgimento dei servizi e uniformarsi ai sistemi contabili dell’Ente Tesoriere che così
potrà garantire maggiore efficienza e celerità nel pagamento degli emolumenti al personale dipendente
generati dall’Ente;
CHE la Ditta  ha le competenze per svolgere il servizio in argomento essendo  specializzata nel settore.
RILEVATA la specificità del servizio da acquisire in relazione alla natura tecnica /artistica ovvero
attinenti alla tutela di diritti esclusivi e che pertanto il contratto può essere affidato unicamente ad un
operatore economico determinato come sancito dall’art. 57 comma 2 lettera b);
ATTESO che l'esiguità dell'importo, permette l'affidamento diretto, ai sensi del suddetto regolamento
comunale e dell’art. 125 comma 11 secondo periodo, previa richiesta di preventivo di spesa, per



garantire l'economicità e la trasparenza della fornitura per quest'Ufficio;
DATO ATTO che la somma richiesta, in relazione ai prezzi correnti di mercato, è particolarmente
conveniente per l'Ente;
CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione
dell’art. 3 della L. 136/2010 e che pertanto il presente procedimento viene registrato presso l’AVCP ed
è contraddistinto dal CIG n. ZBD31C1D18;

RITENUTO  indispensabile, al fine di garantire una continuità e un corretto funzionamento del
software TRI-BOX  in dotazione all’Ufficio Tributi, rinnovare il Contratto di Manutenzione e
assistenza per il triennio 2021/2023 , attraverso l’aggiornamento delle versioni e la soluzione di
numerosi problemi tecnici e sistemistici;

CONSIDERATO  che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento di forniture o servizi di
importi inferiori alle soglie di cui all’art 35 del Codice dei Contratti Pubblici possa avvenire tramite
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VISTA la proposta economica sul  mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
Man_tribox_ 21_23 SGG,  da parte della ditta Municipia S.p.A.che prevede un costo triennale, con la
riduzione a noi riservata, di  € 10.000,00 (IVA esclusa) per il rinnovo del Contratto di Manutenzione e
assistenza del  software TRIBOX per il triennio 2021/2023;

VISTA La legge 142/90, per come recepita dalla legge regionale n. 48/1991;

VISTA La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n.23/98
di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili del settore
e servizio;

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in premessa:

Di affidare a Municipia S.p.A. - C.F. . 01973900838, con sede in TRENTO – Via Adriano1.
Olivetti, 7, la fornitura del servizio di manutenzione e assistenza  del  software “TRIBOX”,
in uso presso gli uffici finanziari dell’Ente, per il triennio 2021/2023;

Di impegnare la somma di € 4.066,67 iva inclusa,  per ciascuno degli anni 2021 e 20222.
mediante imputazione al capitolo 1080/5del bilancio 2021/2022  ,  per  il rinnovo del
contratto di manutenzione e assistenza  del  software “TRIBOX” , fornito  all’Ufficio Tributi,
per la gestione dei principali tributi locali quali TASI, IMU e TARI, dalla società Municipia
S.p.A. - C.F. . 01973900838, con sede in TRENTO – Via Adriano Olivetti, 7;

Di dare incarico all’Ufficio Ragioneria di prevedere il relativo impegno nel bilancio 2023 la3.
spesa di € 4.066,67,. iva inclusa, per il rinnovo del contratto di manutenzione e assistenza per
l’anno 2023 del  software “TRIBOX” fornito  all’Ufficio Tributi, per la gestione dei principali tributi
locali quali TASI, IMU e TARI,  dalla società Municipia S.p.A. - C.F. . 01973900838, con sede
in TRENTO – Via Adriano Olivetti, 7;

Di provvedere con atto successivo alla liquidazione delle somme dovute4.



F.to COLLETTO ANTONINO

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.
                                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
                                                                                        Rag. Antonino Colletto

impegno
anno 2021 n184
anno 2022 n.185

Euro
€ 4.066,67
€ 4.066.67

Codice bilancio 01.03-1.03.02.19.001
Cap. 1080/5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                612  per 15 giorni

consecutivi dal  17-05-2021                                                         al 01-06-2021

Lì  ________________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


